COMUNE DI RAGUSA

N. 545

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE del - 3 NOV, 2018

OGGETTO: Approvazione di convenzione quadro tra il Dipartimento di Scienze per
I’Architettura dell’'Universita degli studi di Genova e Il Comune di Ragusa.

L'anno duemila _,g_q_ﬁu N Il giorno | e alle ore 1S kS
del mese di nel Palazzo di Citti e nella consueta sala delle
Woueuabza

adunanze, in seguito ad invito di convacazione, si & riunita la Giunta Municipale con l'intervento dei Signori:

Presiede la seduta il Sindaco ““e ) FQ ‘_ﬂ-w’ o ?\- et
Sono presenti i signori Assessori; q

Presenti Assenti
1) geom. Massimo lannucci SA
2) dr. Stefano Martorana gﬂ'
3) rag. Salvatore Corallo ‘-\n’
4) dr. Antonio Zanotto . M,
5) sig.ra Sebastiana Disca S’:
B) prof. Gianluca Leggio n:“r
Assiste il Segretario Generale dott. \| ¢ j$ 5 U{ \tous S CQQ 3 @AQ—-—

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti & legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a
deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

-Vista la proposta, di pari oggetto n. ,{Df?-gdaé/Sett. v del 03. M. 2ol

-Visti i pareri favorevoli sulla proposta espressi ai sensi della L.R. 11/12/1991 n. 48 e
successive madifiche:

- per la regolarita tecnica, dal Responsabile del Servizio;

- per la regolarita contabile, dal Responsabile del Servizio di Ragioneria;

- sotto il profilo della legittimita, dal Segretario Generale del Comune;
- Ritenuto di dovere provvedere in merito;

- Visto l'art. A9 della L.R. n.44/91 e successive modifiche ed integrazioni;

ad unanimita di voti resi nelle forme di legge
DELIBERA

1) Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa per farne parte
integrante e sostanziale e farla propria;

PROPOSTA PARTE INTEGRANTE



Letto, approvato e sottoscritto.

LV
SSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIGQG ALE

(

Il sottascritto messo comunale attesta che copia della presenta deliberazione é stata affissa\all'Mbo Pretario il
04 NDV 2018 finoal _19 woy ome  per quindici glomi consecutivi.

Ragusa, i 04 NOV 2016 IL MESSO COMUNALE
IL 1SS0 NOTICATORIE
{(wRiGIRE FIGHCRSGE)
Certificato di immediata esecutivita della delibera
( ) Ceriifico che la deliberazione & stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi del 2° Comma
dell'Art.12 della L.R. n.44/91.

() Certifico che la deliberazione & stata dichiarata urgente ed immediatamente esecutiva ai sensi
dell'Art.16 della L.R. n.44/91. yd

Ragusa, I SEGTRJ GENERALE

%Cerﬂfleo che, contestualmente all'affissione all'Albo, la deliberazion
ruppo consiliari, ai sensi del 4° Comma dell'Art.15 della L.R. n.44/91

() Certifico che entro dieci giorni dall'affissione all'Albo &/nan & stata formulata richiesta di sottoposizione a
controllo dell'atto deliberativo, ai sensi dei commi 3° e 5° dell'AgA5 della L.R. 44/)1, cosl come sostituito con

stata trasmessa in copia ai capi

I'Art..4 della L.R. 23/97. - 1y 7016
vk
Ragusa, 0 E* i e SEGRETARIO GENE%ALE
// “ L !-H“’ (i{_‘ "‘I “gm?’}
/ (1'1 Jarid KO3t reacias
Il sottoscritto messo comunale attesta che cupia’della presente deliberazione & rimasta affissa all'Albo
Pretorio di questo Comune per quindici giorni‘€onsecutivi dal al it
/ — N —
senza opposizione/con opposizione Z 04 NOV. 2016 PN
Ragusa, I P4 IL MESSO COMUNALE
-
r/ k:
;'/'

Ceﬂifléato dl avvenuta pubbllc.ﬁzlona della dellberazione
Vista l'attestazione del messo comunale, certifico che la presente deliberazione, & stata affissa all'Albo
Pretorio di questo Comune il giornp 4 N[]V 1016 ed & rimasta afﬂssa per quindici giorni consecutivi decorrenti dal

0 4 ND\serza opposizione/cor oppusizmne
Ragusa, Il . IL SEGRETARIO GENERALE

Certificato di avvenuta esecutivita della deliberazione

TLanificu che la deliberazione & divenuta esecutiva dopo il decima giorno della p'ubblfcazlone.

" Ragusa, IL SEGRETARIQ, GENERALE
.
= =sinea g
Per Copia confarme da c=ary —(L(EGRFTARIO GENEF
o L_NUV Zﬂlﬁ L n rLJi;T_-'_. ! ":ijﬂr:j




o r il
= o sokanziole s \

COMUNE DI RAGUSA

SETTORE Vv Prutn.'loqg'sg /Sett. vV del 3/11/2016

Proposta di Deliberazione per la Giunta Municipale

OGGETTO: Approvazione di convenzione quadro tra il Dipartimento di Scienze per
I’ Architettura dell’Universita degli studi di Genova e ll Comune di Ragusa

|l sottoscritto, ing. Michele Scarpulla, nella qualita di dirigente del Settore V, Decoro urbano,
manutenzione e gestione infrastrutture - programmazione opere pubbliche, propone alla
Giunta Municipale il seguente schema di deliberazione.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che:

Il Comune di Ragusa & interessato all'avvio di una collaborazione con il Dipartimento di
Scienze per I'Architettura mediante lo sviluppo di una ricerca inerente la progettazione di
strutture scolastiche;

il Dipartimento nell'ambito della propria attivita istituzionale svolge attualmente studi e ri-
cerche correlate alle attivita che 'Ente intende sviluppare;

ai sensi dell'art. 35 c. 13 del proprio Statuto, nonché dell'art. 28 del Regolamento per
I’Amministrazione, la Finanza e la Contabilita , il Dipartimento pud stipulare contratti e
convenzioni per svolgere, nei settori di competenza, prestazioni e attivita di ricerca e
consulenza, purché non in contrasto con i fini istituzionali dell’Universita;

il Comune di Ragusa ha inserito nel programma triennale delle opere pubbliche la realiz-
zazione di una scuola materna necessaria per |'eliminazione degli ultimi fitti passivi, e
che pertanto si rende necessario procedere alla relativa progettazione che potrebbe es-
sere sviluppata con la collaborazione tra le parti interessate alla stipula della suddetta

convenzione;



Visto lo schema di convenzione che andra a regolare i rapporti tra il comune di Ragusa e

il Dipartimento di Scienza per I'architettura dell'Universita degli Studi di Genova;

Ritenuto necessario approvare lo schema di convenzione quadro tra le parti;

Visto I'art.15 della L.R. n.44/91 e successive modifiche;

Ad unanimita di voti, resi nelle forme di legge;

DELIBERA
Per i motivi in premessa esposti:

1. Approvare lo schema di convenzione quadro tra il dipartimento di scienze per
I’Architettura dell’universita degli studi di Genova e Il Comune di Ragusa , per
farne parte sostanziale, per lo sviluppo di attivita di analisi relativa alla definizione di
soluzioni progettuali per I'edilizia scolastica e strutture per l'infanzia;

2. Dare atto che secondo il modello organizzativo in atto vigente nell’Ente, il Dirigente
del settore V — “Decoro Urbano — Programmazione Opere Pubbliche, Decxoro
Urbano, Manutenzione e gestione infrastrutture” procedera alla stipula del
convenzione quadro;

3. Dare atto che ogni spesa occorrente relativa alla registrazione dell'atto e le spese
correlate saranno a carico del Comune e verranno assunte con separato
provvedimento;

4. Dare atto, altresi, che il presente provvedimento & coerente con la programmazione
del’Ente e con il documento Unico di Programmazione (D.U.P.), approvati con la
deliberazione del Consiglio n°54 del 04.08.2016;

Allegati: Schema di convenzione quadro parte integrante



A DIRAGL!: -

Parere di Regolarita Tecnica =3ty 2010 '

e =r . T L Y
Ai sensi degli artt. 49 e 147- bis del D.Lgs.267/2000, si esprime pare f@re}_ﬂe K_relo!&:ﬂa%ehica.
attestante la regolarita e la correttezza dell'azione amministrativa, sulla prépo 0.
Si attesta altresl, che %itierazione:
[ comporta

—<non comporta
Riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.

Ragusa, ©3 {4. &e{( 1 DirigemW W

Parere di Regolarita Contabile

Ai sensi degli artt. 49 e 147- bis del D.Lgs.267/2000, e per quanto previsto dall'art. 32 del Regolamento di
Contabilita, si esprime parere favorevole di regolarita contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto.

Accertamento n. CAP.

Prenotazione di impegno n. CAP.

Ragusa, 3 /{{ 207 6 Il Dirigente del io Finanziario

Visto Contabile

Presa visione della proposta di deliberazione in oggetto.

Ragusa, Il Dirigente del Servizio Finanziario

Parere di legittimita

Si esprime parere favorevole in ordine alla legittimita. \.{ T4

Ragusa, - 3 NOV, 2016 2

1l Segretarj rale

Motivazione dell'eventuale parere contrario;

[] Da dichiarare di immediata esecuzione

Allegati - Parte integrante:

b 901-1\4*0._ O S %:M_ Q{tﬁ:‘ih’ﬂ

Ragusa, "ﬁ-

el
[ Flesporf(sabile t}l{lal Fjﬂt{iﬂmento Ilfwﬁre/ﬂ%
Y VM




Parte integran’ o crsiznziald

CONVENZIONE QUADRO alla Deterry Sindozale
N_SUS ™ 3 R0V, 035

TRA i __...._.___*‘I__J

Tra il Dipartimento di Scienze per I’ Architettura (Universita degli Studi di Genova), codice fiscale e partita
iva 00754150100, con sede legale in Genova, Stradone Sant’Agostino 37 rappresentato dal Prof. Enrico
Dassori, nato a Genova il 19/9/1952, in qualita di Direttore del Dipartimento, autorizzato alla stipula della
presente convenzione-quadro con Decreto Rettorale n. 4115 del 26/5/2015

E

Comune di Ragusa, con sede legale in Ragusa, Via CORSO ITALIA, 72 partita iva 00180270886

rappresentata  da: ING. MICHELE SCARPULLA NATO IL 04/05/1954 A CALTANISSETTA.

DIRIGENTE SETTORE V, autorizzato alla stipula della presente convenzione-quadro.

(qui di seguito denominate singolarmente anche “Parte” e congiuntamente anche “Parti”)

PREMESSO CHE

e Il Comune di Ragusa & interessato all'avvio di una collaborazione con il Dipartimento di Scienze per
I’ Architettura mediante lo sviluppo di una ricerca inerente la progettazione di strutture scolastiche:

e il Dipartimento nell’ambito della propria attivitd istituzionale svolge attualmente studi e ricerche
correlate alle attivita che 1'Ente intende sviluppare;

e ai sensi dell’art. 35 c. 13 dello Statuto, nonché dell’art. 28 del Regolamento per I’ Amministrazione, la
Finanza e la Contabilita , il Dipartimento pud stipulare contratti e convenzioni per svolgere, nei settori di
competenza, prestazioni e attivita di ricerca e consulenza, purché non in contrasto con i fini istituzionali
dell’ Universita;

TUTTO CIO PREMESSO,
SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE:
Art. 1 - Premesse
1. Le premesse alla presente convenzione costituiscono parte integrante e sostanziale della stessa.
Art. 2 - Oggetto

I. Il Comune di Ragusa & interessato all’avvio di una collaborazione con il Dipartimento di Scienze per

I Architettura mediante lo sviluppo di attivita di analisi relativa alla definizione di soluzioni progettuali per

I"edilizia scolastica e strutture pe I'infanzia.

2. Il tema del piano di ricerca potrd essere sviluppato nell’ambito del Corso di Laurea Magistrale in

Architettura, afferente al Dipartimento di Scienze per I’ Architettura, con riferimento ad attivita didattiche

nei corsi e nelle tesi di laurea.

3. Per il perseguimento di tali obiettivi, alla presente convenzione potranno seguire accordi attuativi in cui

verranno eventualmente descritti aspetti di maggior dettaglio.

Art. 3 - Referenti

I. Per I'attuazione delle attivita di cui all'art. 2, le Parti designano ciascuna uno o piilt referenti con il

compito di definire congiuntamente le lince di azione comuni verificandone periodicamente la

realizzazione.



2. Per il Dipartimento di Scienze per I’ Architettura il responsabile delle attivita sara il prof. Adriano
Magliocco.
3. Per il Comune di Ragusa il referente operativo sard il sig. Salvatore Corallo, Assessore ai Lavori
pubblici del Comune di Ragusa.
Art, 4 - Obblighi delle Parti
L. Per lo svolgimento delle attivita di cui all’art. 2, le Parti si impegnano a mettere a disposizione spazi,
competenze, esperienze e possibilita di sviluppo di applicazioni pratiche.
Art. 5 - Accordi attuativi
L. La collaborazione tra il Dipartimento di Scienze per I'Architettura e il Comune di Ragusa potrd essere
attuata tramite la stipula di appositi accordi attuativi nel rispetto della presente convenzione quadro.
2. Gli Accordi attuativi disciplineranno le modalitd secondo cui si attuera la collaborazione fra le Parti,
specificando, in particolare, gli aspetti di natura tecnico scientifica, organizzativa, gestionale ed
eventualmente finanziaria e riguardanti I'utilizzo e la proprieta dei risultati della collaborazione stessa.
3. Sono in ogni caso confermati nella loro piena validitd gli accordi sottoscritti in data precedente alla
sottoscrizione del presente Atto.
Art. 6 - Oneri finanziari

1. La presente Convenzione non comporta oneri finanziari a carico delle Parti. Gli eventuali oneri saranno
determinati nei singoli accordi attuativi di cui all'art. 5 che individueranno la/e struttura/e organizzativa/e
di ciascuna Parte alla quale/alle quali detti oneri saranno imputati, previa verifica della sussistenza e
disponibilita dei corrispondenti fondi.

Art. 7 - Durata ed eventuale rinnovo
I. La presente Convenzione ha durata annuale a decorrere dalla data di sottoscrizione della stessa ed &
rinnovabile in seguito ad accordo scritto tra le Parti per uguale periodo, salvo disdetta comunicata con
lettera raccomandata tre mesi prima della scadenza.
2. E fatta salva la garanzia dell’ultimazione delle attivita in corso al momento della scadenza della presente
Convenzione.
3. Al termine della presente Convenzione le Parti redigono congiuntamente una relazione valutativa
sull’attivita svolta e sui risultati raggiunti; in caso di proroga o rinnovo, a questa si aggiunge un programma
sui futuri obiettivi da conseguire.

Art. 8 - Recesso o scioglimento

I. Le Parti hanno facolta di recedere unilateralmente dalla presente Convenzione ovvero di scioglierla
consensualmente; il recesso deve essere esercitato mediante comunicazione scritta da notificare con
raccomandata A.R.,
2. Il recesso ha effetto decorsi tre mesi dalla data di notifica dello stesso,
3. 1I recesso unilaterale o lo scioglimento hanno effetto per I"avvenire e non incidono sulla parte di
Convenzione gia eseguita.
4. In caso di recesso unilaterale o di scioglimento le Parti concordano fin d’ora, comunque, di portare a

conclusione le attivith in corso e i singoli accordi attwativi gia stipulati alla data di estinzione della

(3%



Convenzione, salvo quanto eventualmente diversamente disposto negli stessi.
Art. Y - Diritti di proprieta intellettuale
[. Le Parti si impegnano, ciascuna per i propri rapporti di competenza, ad assicurare che tutti i soggetti del
Dipartimento di Scienze per I'Architettura e del Comune di Ragusa coinvolti nei progetti scientifici
collaborativi oggetto della presente Convenzione dichiarino espressamente la reciproca collaborazione
nelle pubblicazioni scientifiche e ne diano adeguato risalto in tutte le comunicazioni verso I'esterno: in
particolare attraverso pubblicazioni scientifiche congiunte, partecipazioni congressuali e azioni divulgative
e di formazione risultanti da tali attivita.
2. Le Parti valutano insieme, sulla base degli effettivi apporti, I'opportunita di procedere al deposito di
eventuali brevetti concernenti i risultati o le invenzioni frutto dei progetti scientifici collaborativi, fermi
restando i diritti riconosciuti dalla legge agli inventori.
3. In ogni caso, salvo contraria pattuizione degli accordi attuativi di cui all’art. 5, la proprietd intellettuale
relativa alle metodologie ed agli studi, frutto dei progetti scientifici collaborativi, sard riconosciuta sulla
base dell'apporto di ciascuna Parte. Per quanto riguarda la proprieta dei prodotti, frutto dei progetti
scientifici collaborativi, essa sard oggetto di specifica pattuizione all’interno degli accordi attuativi.
Art. 10 - Riservatezza
1. Le Parti si impegnano, tramite apposite procedure, a non divulgare all’esterno dati, notizie, informazioni
di carattere riservato eventualmente acquisite a seguito e in relazione alle attivita oggetto della
Convenzione.
Art. 11 - Sicurezza
1. Allo scopo di dare attuazione a quanto previsto dall'articolo 10 D.M. 5.8.98, n. 363 si stabilisce che il
datore di lavoro del Comune di Ragusa assume tutti gli oneri relativi all’applicazione delle norme in
materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro nei confronti del personale universitario e degli studenti
ospitati presso i propri immobili.
2. Allo stesso modo e reciprocamente il datore di lavoro dell’ Universitd assume i medesimi oneri nei
confronti del personale del Comune di Ragusa eventualmente ospitato nei locali dell’ Ateneo.
Art. 12 - Coperture assicurative
I. Il Dipartimento di Scienze per I'Architettura da atto che il personale universitario e gli studenti che
svolgeranno le attivita oggetto della presente Convenzione presso i locali del Comune di Ragusa sono in
regola con le coperture assicurative previste dalla vigente normativa.
2. Il Comune di Ragusa garantisce analoga copertura assicurativa ai propri dipendenti o collaboratori
eventualmente impegnati nello svolgimento delle attivitd connesse con la presente Convenzione presso i
locali dell’ Universita.
3. Le Parti si impegnano, ciascuna per quanto di propria competenza, ad integrare le coperture assicurative
di cui ai precedenti commi con quelle ulteriori che si rendessero eventualmente necessarie in relazione alle

particolari esigenze poste dalle specifiche attivita che verranno di volta in volta realizzate.

Art. 13 - Trattamento dei dati personali



I. Le Parti si impegnano reciprocamente a trattare e custodire i dati e le informazioni, sia su supporto
cartaceo che informatico, relativi all’espletamento di attivita riconducibili alla presente Convenzione e agli
accordi attuativi di cui all’art. 5, in conformita alle misure e agli obblighi imposti dal D. Lgs. 30.6.2003, n.
196, “Codice in materia di protezione dei dati personali” e ss.mm.ii.

Art. 14 - Controversie
L. Per le eventuali controversie che dovessero insorgere tra le Parti nel corso dell’esecuzione della presente
Convenzione sard competente in via esclusiva il Foro di Genova.

Art. 15 - Registrazione
I. 1l presente Atto si compone di n. 4 fogli e viene redatto in n. 2 esemplari e sard registrato in caso d’uso,

ai sensi del DPR n. 131 del 26.04.1986. Le spese di registrazione saranno a carico della Parte richiedente.
Letto, confermato e sottoscritto
Genova, ../ ... /2016
Universita degli Studi di Genova
Dipartimento di Scienze per I’ Architettura firma......... S RN SesE
11 Direttore del Dipartimento
Prof. Enrico Dassori

Comune di Ragusa

Ing. Michele Scarpulla




